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ABSTRAKT - Práce si klade za cíl posoudit historickou cestu jako na významný

faktor, který v různých obdobích lokalizuje ve svém bezprostředním okolí určité

aktivity socioekonomického charakteru, a popsat, jak se tyto aktivity ve vazbě na

dobové okolnosti a místní geografické podmínky modifikují či mění. Tedy jakým

způsobem tato cesta v předindustriálním období, v období průmyslové revoluce a téţ

v době transformační a současné ovlivnila území, nejbliţší okolní krajinu, přes kterou

spojuje dvě významná sídla.

V předindustriálním období byla pozornost věnována dobovým podmínkám a

moţnostem výskytu zájezdních hostinců a velkoobchodů se zemědělskou produkcí, pro

období průmyslové revoluce byla vzhledem k příznivým fyzicko-geografickým

podmínkám předpokládána lokalizace potravinářských průmyslových podniků a

v kapitole ze současnosti bylo snahou přiblíţit suburbanizační procesy ve sledovaných

obcích. V práci byly porovnávány dostupné informace získané z citovaných pramenů a

rozhovorů, s cílem vytvořit ucelený obraz o sledovaném jevu v daném období a

formulovat závěr k předloţené hypotéze.

klíčová slova – socioekonomické aktivity, geografické podmínky, cesta,

dopravní komunikace, suburbanizace

ABSTRACT - The goal of this study is to have a look on the historic path as an

important factor, which locating socioeconomic nature of certain activities at different

times in the neighborhood, and see how these activities modify or change in terms of

contemporary circumstances and local geography. Thus, how this path affected areas

near the surrounding landscape, which brings together over two sites in the pre-

industrial period, during the industrial revolution and also at the time of transformation -

the present time.

In each of the three chapters, an attention devoted within a defined period of

specific activity. In pre-industrial period, special attention was devoted to the

contemporary conditions and capabilities of inns and wholesalers of agricultural output,

for the period of the industrial revolution a location of the food industry was anticipated

and in the chapter of the present time the aim was to bring urban sprawl in terms of

monitored communities. During the task all available information obtained from the

cited sources and interviews to create a comprehensive picture of the phenomenon
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observed in a given period and formulate a conclusion on the proposed hypothesis were

compared.

Key words - socio-economic activity, geographical conditions, path, transport

communications, suburbanization

7

SEZNAM MAP, TABULEK, GRAFŮ, OBRÁZKŮ A ZKRATEK

Mapa č. 1: Poutní cesta Praha – Brandýs nad Labem-Stará Boleslav 12

Mapa č. 2: Obec Podolanka 18

Tabulka č. 1: Vývoj počtu obyvatel ve sledovaných obcích v letech 1869 – 1930 23

Tabulka č. 2: Vývoj počtu domů ve sledovaných obcích v letech 1869 – 1930 23

Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel obcí Vinoř, Podolanka, Jenštejn a Dřevčice 31

Graf č. 2: Vývoj počtu domů obcí Vinoř, Podolanka, Jenštejn a Dřevčice 31

Obrázek č. 1: Plánované etapy projektu Nový Jenštejn 35

Obrázek č. 2: Zájezdní hostinec v Podolance, současný stav 47

Obrázek č. 3: Zájezdní hostinec na praţském Proseku, současný stav 47

BSS - Brandýské Strojírny a Slévárny

ČEPRO a.s. – České produktovody a ropovody, akciová společnost

ČSAV – Československá akademie věd

ČSÚ – Český statistický úřad

ČÚZK - Český úřad zeměměřický a katastrální

ČZU – České zemědělská univerzita v Praze

FF MU – Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně

MČ – Městská část

MZe ČR – Ministerstvo zemědělství České republiky

n.p. – národní podnik

OKEČ - Odvětvová klasifikace ekonomických činností pouţívaná ČSÚ

SLDB – Sčítání lidu, domů a bytů

SRP - Strategický rozvojový plán

8

1. ÚVOD

Jak jiţ název práce napovídá, pohybujeme se na půdě historické geografie,

pomezní vědy. Tato je podle Semotánové samostatná mezioborová hraniční disciplína,

studující stav, vývoj a proměny přírodního a geografického prostředí v minulosti,

příčiny, které tyto proměny způsobily, jejich následky a zákonitosti. Rekonstruuje dnes

jiţ zaniklou krajinu – prostor, zmizelý v čase – z hlediska vzájemného vztahu člověka a

přírody ve smyslu oboustranného působení i samotných, nezávislých vlivů přírodních (o

dalším dělení směrů historické geografie více Semotánová 1995). Ve spojitosti s oblastí,

kterou cesta spojující dvě v historickém kontextu významná sídla prochází, se jako

nejbliţší z disciplín historické geografie nabízí historická geografie obyvatelstva,

s předmětem zájmu o vývoj a proměny sídelní struktury – zakládání vsí, měst, proces

urbanizace – otázky názvosloví, vývoj počtu obyvatel, sociální a profesní skladba,

migrace ve vztahu k příslušnému geografickému prostředí a historická geografie

hospodářství, zajímající se o vztah prostředí a hospodářské činnosti (Semotánová 1995).

Vývoj stezek a cest je neodmyslitelně spjat s krajinou, kterou procházejí a

zanechávají v ní svou stopu.
1
Historické stezky se od svého prvopočátku soustřeďovaly

k říční síti, pravěké stezky jsou základem k starověkým cestám, historickým cestám

silnicím a ke komunikacím dnešní doby (Květ 2003, s. 7). S lokalizací k říční síti

souvisí lepší orientace v terénu a lepší průchodnost krajinou (Květ 2003, s. 13). V síti

cest se odráţí dobová situace v dané krajině. Hustší síť cest se vytváří aţ od neolitu, kdy

jsou jiţ sídla stálá (střediska ochrany, obchodu), prohlubovalo se osidlování krajiny o

cesty, rostla přeprava potravin, surovin, polotovarů, produktů a informací (Květ 2003, s.

14 – 16). S neolitickou revolucí se krajina z přírodní mění na zemědělskou, v průběhu

11. – 13. století došlo k osídlení krajiny do dnešního rozsahu osídlení – zemědělská

krajina přechází na kulturní (Květ 2003, s. 63 – 65).

Krajina, kterou cesta ve svých dobových trasách procházela a prochází, lze

charakterizovat díky výborným klimatickým a vegetačním podmínkám jako jednu

z nejdéle osídlených oblastí Čech. Archeologické nálezy dokládají v této oblasti

1 Uţívání označení „cesta“ a „stezka“ má v této práci synonymní význam a neoznačuje kvalitu či úpravu

komunikace.
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neolitické osídlení staré 7 000 let (Loţek 2003, s. 81). Vegetační období duben – září a

průměrné teploty přes 14°C (Loţek 2003, s. 49) spolu s kvalitní černozemí dávají

nejvhodnější podmínky pro obilnářství (Loţek 2003, s. 34) a trvalost osídlení je tomu

dokladem.

Jak bylo výše uvedeno, stezky se od počátků drţely vodních toků. V případě

cesty spojující Prahu a Starou Boleslav je známo, ţe moţná jiţ pravěká trasa vedla

pravděpodobně podle toku Vinořského potoka, resp. od místa na území dnešní Prahy

vedla také kolem vodního toku, podél Rokytky od jejího ústí do Vltavy v dnešní praţské

Libni přes Vysočany a po překonání výškového rozdílu v oblasti praţského Proseka

směřovala k prameni Vinořského potoka u Kbel. Přes dnešní Vinoř, Podolanka a

Dřevčice pokračovala k brodu v oblasti Brandýsa nad Labem, jehoţ přesnou polohu

nelze dnes určit. Také o místě výstupu z brodu ve Staré Boleslavi se dá usuzovat jen

přibliţně. O uţívání této cesty svědčí mnohé archeologické nálezy z doby neolitu, doby

bronzové, ţelezné i ze středověku (Květ 2003, s. 126 – 128). V místě brodu přes řeku

Labe vznikla, ostatně jako i na jiných stejně situovaných místech, křiţovatka cest (Choc

1965, s. 27). S rozvojem osídlení a vznikem hradské soustavy vznikl při brodu

opevněný opěrný bod počínajícího přemyslovského státu (Třeštík 1997, s. 352 – 353).

Rozvoj hradiště a přilehlého městečka v období 10. – 1. poloviny 14. století (Boháčová,

Frolík, Špaček 1994) přidal spolu s dějinnými událostmi smrti kníţete Václava místu i

cestě na významu.

Cesta nesla v průběhu středověku a novověku mnoho jmen, pojmenování.

Vzhledem k blízkosti Prahy, východiska i křiţovatky dálkových cest, se o úseku cesty

Praha – Stará Boleslav hovoří v literatuře jako o součástech těchto dálkových tras:


[…]


podporuje“. V případě stavu suburbanizačních podmínek v obcích Podolanka a

Dřevčice potkáváme názory „zbylé“ 1/3 starostů - výjimky potvrzující zjištěnou

skutečnost. Zatímco Podolanka nemá vhodné lokality a výrazný příliv nových obyvatel

nepreferuje, Dřevčice mají pozemky k výstavbě připravené a k přílivu obyvatel je

poskytují, další rozvoj nad stávající podmínky však téţ nepřipouští (územní plány obcí,

rozhovory s představiteli obcí). Brandýs nad Labem–Stará Boleslav je typickým větším

sídlem s podmínkami pro další komerční a rezidenční rozvoj v zázemí metropole.
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Z dlouhodobého pohledu se nabízí sledování, jakým suburbánním rozvojem

projde zejména obec Jenštejn. Tato obec se dle mého názoru začala v myšleném jevu

vyvíjet s jistou mírou setrvačnosti oproti obdobným obcím. Lze předpokládat, ţe by

suburbanizovaný Jenštejn dosáhl takového rozsahu jako obce, které expandovaly na

prvopočátku suburbanizace zázemí Prahy se stejnou intenzitou jevu? Nebo se pokusí

lépe usměrňovat vlastní rozvoj za pomoci zjištěných informací od těchto obcí? Doţene

pomyslnou „ztrátu“ na tyto obce? Budou rozdíly v intenzitě, délce trvání či projevech

stejných jevů?
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo posouzení cesty spojující dvě významná sídla jako prvku,

který ve svém okolí a v sídlech, kterými cesta prochází, lokalizuje určité aktivity

socioekonomického charakteru. Dále se podívat na to, jak se tyto aktivity ve vazbě na

dobové okolnosti a místní geografické podmínky modifikují či mění. V kaţdé ze tří

kapitol byla věnována v rámci vymezeného období pozornost výskytu určitého jevu.

V předindustriálním období byly předmětem zájmu dobové podmínky a

moţnosti výskytu zájezdních hostinců a velkoobchodů se zemědělskou produkcí.

Komparací pramenů odborných i narativních se podařilo hypotézu výskytu hostinců

potvrdit. V problematice existence velkoobchodů se zemědělskou produkcí bylo

dosaţeno dílčího zjištění, avšak předloţenou hypotézu nelze zcela potvrdit či vyvrátit.

Pro období průmyslové revoluce byla formulována hypotéza o lokalizaci

potravinářských průmyslových podniků. Činnost těchto podniků byla v oblasti obcí při

historické komunikaci potvrzena. V návaznosti na místní podmínky a lokalizované

provozy byla zjištěna další průmyslová odvětví, která nebyla prvotní hypotézou

předpokládána.

Pro současné období bylo snahou přiblíţit suburbanizační podmínky ve

sledovaných obcích. Obecné závěry odborné literatury byly konfrontovány s územními

plány obcí a představiteli jejich samospráv. Bylo dosaţeno zjištění, ţe ve sledovaných

obcích, ač jsou z jediné, malé lokality, jsou celkem výrazné rozdíly.

Lze potvrdit, ţe zejména v případě suburbanizace je prostor pro sledování tohoto

procesu dostatečně široký a současnou odbornou činností bohatě vyuţívaný. Kvalitní

dopravní dostupnost v tomto případě hraje výraznou roli, avšak domnívám se, ţe zde

podstatným faktorem ovlivňujícím suburbanizační činnost je připravenost obci na

jednání s developery a schopnosti vedoucích představitelů obcí.

Porovnáním rozvoje nově suburbanizovaného sídla s podobně situovanými

obcemi srovnatelné velikosti, které jiţ prvotní vlnu suburbanizace proţily, se nabízí

příleţitost k získání novým zjištěním a jejich interpretaci.
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8. PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1: Přibliţná poloha doloţených zájezdních hostinců na sledované komunikaci

Zdroj: Geoprohlíţeč ČÚZK, vlastní úprava

Poznámka: Zdrojem mapového podkladu Základní mapa ČR 1 : 50 000 získaná prostřednictvím

aplikace Geoprohlíţeč ČÚZK. Tato aplikace je dostupná na

http://geoportal.cuzk.cz/cuzk_wmsklient/. Nebylo v moţnostech zahrnout všechna sídla – Praha a

Brandýs nad Labem-Stará Boleslav jsou zobrazeny jen částečně. Poloha doloţených zájezdních

hostinců na praţském Proseku a v Podolance je zde určena dle informací zjištěných v citované

literatuře. Jejich současný stav ukazují obrázky č. 2. a 3. v příloze č. 2.
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PŘÍLOHA Č. 2: Zájezdní hostinec v Podolance a na praţském Proseku

Obrázek č. 2: Zájezdní hostinec v Podolance, současný stav

Foto: Miroslav Mareš

Obrázek č. 3: Zájezdní hostinec na praţském Proseku, současný stav

Foto: Miroslav Mareš
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PŘÍLOHA Č. 3: Přibliţná poloha cihelen ve sledovaných obcích

Zdroj: Geoprohlíţeč ČÚZK, vlastní úprava

Poznámka: Zdrojem mapového podkladu Základní mapa ČR 1 : 50 000 získaná prostřednictvím

aplikace Geoprohlíţeč ČÚZK. Tato aplikace je dostupná na

http://geoportal.cuzk.cz/cuzk_wmsklient/. Nebylo v moţnostech zahrnout všechna sídla – Praha

a Brandýs nad Labem-Stará Boleslav jsou zobrazeny jen částečně. Poloha jednotlivých cihelen

na praţském Proseku, v MČ Praha-Vinoř, Jenštejně, Dřevčicích a v Brandýse nad Labem je

určená dle informací zjištěných v citované literatuře. Nejedná se o znázornění velikosti plochy

lokálních nalezišť.