POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE MIROSLAVA MAREŠE HISTORICKO-GEOGRAFICKÉ PŘÍKLADOVÉ STUDIE

O ROZVOJI OBLASTI A SÍDEL PŘI KOMUNIKACI PRAHA – BRANDÝS NAD LABEM-STARÁ BOLESLAV

Předkládaná diplomová práce pana Miroslav Mareše leží na pomezí historické a dopravní
geografie a zaměřuje se na posouzení vlivu historické spojnice Prahy a Staré Boleslavi na
rozvoj přilehlých oblastí a lokalit. Vybraná trasa je zajímavá nejen pro svůj historický význam,
ale i proto, že v 19. století nebyla doplněna železnicí. Uvedený obecný záměr je naplňován
pomocí příkladových studií za jednotlivá vývojová období – preindustriální, industriální
a postindustriální. Velký časový záběr nutil autora využívat rozmanité metody výzkumu od
studia historických pramenů (např. obecních kronik), přes práci s kartografickými díly
a rozhovory s kronikáři a pamětníky až po práci se statistikou o suburbanizaci. V práci tak
prokazuje řadu znalostí a dovedností z obou svých aprobačních oborů.

Práce má celkem 45 stran se třemi přílohami. Nezvyklý rozsah práce pravděpodobně nelze
omluvit, snad jedině neotřelostí tématu a tím, že text netrpí zbytečnými pasážemi.
Připomenout by se měla také skutečnost, že autor strávil výzkumem v terénu mnoho času,
více než se může z rozsahu textu dát. Bohužel nejen k obsahové, ale také k formální stránce
práce bude mít oponent pravděpodobně řadu připomínek. Jako vedoucí práce musím
zkonstatovat, že při častější a soustavnější konzultační činnosti mohla vzniknout velmi dobrá
práce. Je ovšem také pravdou, že autor pracoval samostatně a s jistou iniciativností.

Přes uvedenou kritiku se domnívám, že práce pana Miroslava Mareše má být doporučena
k obhajobě, neboť to bude pro práci i pro autora přínosem.
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